

#### Universidad de Guanajuato Acta CUIS2023-04

# Cuarta Sesión Ordinaria del

## Consejo Universitario del Campus Irapuato-Salamanca celebrada el 09 de noviembre de 2023

Siendo las 11:00 horas del **09 de noviembre de 2023,** se llevó a cabo la **Cuarta Sesión** 

2	Ordinaria del H. Consejo Universitario del Campus Irapuato-Salamanca (CUIS2023-O4),
3	presidida por el Dr. Armando Gallegos Muñoz, Rector del Campus Irapuato-Salamanca,
4	bajo el siguiente:
5	
6	ORDEN DEL DIA
7	1. Lista de presentes y declaratoria del quorum legal
8	2. Toma de protesta a nuevos consejeros:
9	a. Profesor titular del Depto. de Mecánica de la División de
10	Ingenierías.
11	b. Alumna de la División de Ingenierías
12	c. Alumnos y alumnas de la División de Ciencias de la Vida.
13	3. Aprobación del Acta de la Tercera Sesión Ordinaria (CUIS2023-O3)
14	celebrada el día 31 de agosto de 2023.
15	4. Informe trimestral de actividades que rinde el Rector del Campus
16	Irapuato-Salamanca, Dr. Armando Gallegos Muñoz en el periodo del 01 de
17	agosto al 31 de octubre de 2023
18	5. Solicitud de aprobación del pleno, para el ingreso de la Dra. María Elena
19	Sosa Morales, Coordinadora del PE de Doctorado en Biociencias
20	6. Análisis y en su caso aprobación del dictamen de las comisiones unidas
21	de Comisión de Evaluación y Seguimiento a Programas Educativos y
22	Comisión de Planeación, respecto a la modificación curricular al PE de
23	Doctorado en Biociencias de la División de Ciencias de la Vida
24	7. Actualización de comisiones permanentes
25	
26	La sesión se desahogó de la siguiente manera:
27	
28	Punto 1 Lista de presentes y declaratoria del quorum legal. El secretario del Consejo,
29	Dr. Martín Picón Núñez, declaró la existencia del quorum legal, al contar con la presencia



# Universidad de Guanajuato Acta CUIS2023-04

# Cuarta Sesión Ordinaria del

# Consejo Universitario del Campus Irapuato-Salamanca celebrada el 09 de noviembre de 2023

30	de la mayoria de los miembros que integran el Consejo Universitario del Campus
31	Irapuato-Salamanca.
32	
33	Punto 2 Toma de protesta a nuevos consejeros:
34	a. Profesor titular del Depto. de Mecánica de la División de
35	Ingenierías, Dr. Felipe de Jesús Torres del Carmen
36	b. Alumna de la División de Ingenierías, Ivón Johana Hernández
37	Molina
38	c. Alumnos y alumnas de la División de Ciencias de la Vida: Nancy
39	García Garcidueñas, Jesús Adrián Caudillo Corona, José Eduardo
40	Granados Aguilar.
41	
42	Punto 3 Aprobación del Acta de la Tercera Sesión Ordinaria (CUIS2023-O3)
43	celebrada el día 31 de agosto de 2023.
44	
45	Se sometió a la consideración del pleno el Acta de la Tercera Sesión Ordinaria
46	(CUIS2023-O3) celebrada el día 31 de agosto de 2023, aprobándose por unanimidad de
47	votos.
48	
49	Punto 4 Presentación del Informe Trimestral de actividades del Campus. El Dr.
50	Armando Gallegos Muñoz, hace la presentación del informe Trimestral de actividades
51	del Campus Irapuato-Salamanca, durante el periodo del 01 de agosto al 31 de octubre
52	de 2023.
53	
54	Punto 5 Solicitud de aprobación del pleno, para el ingreso de la Dra. María Elena Sosa
55	Morales, Coordinadora del PE de Doctorado en Biociencias.
56	
57	Se sometió a la aprobación del pleno el ingreso al recito de la Dra. María Elena Sosa
58	Morales, coordinadora del programa educativo de Doctorado en Biociencias para hacer
59	la presentación de la propuesta de modificación curricular, aprobándose por Página 2 de 5



89

#### Universidad de Guanajuato Acta CUIS2023-O4

# Cuarta Sesión Ordinaria del

## Consejo Universitario del Campus Irapuato-Salamanca celebrada el 09 de noviembre de 2023

60	unanimidad de votos. Una vez realizada la presentación de los aspectos centrales de la
61	modificación curricular, se abrió el espacio para preguntas y respuesta de parte de los
62	comisionados. Agotadas las participaciones, se agradeció la presencia de la Dra. Sosa
63	Morales.
64	
65	Punto No. 6 Lectura y en su caso aprobación del dictamen que presentan las
66	Comisiones Unidas de Planeación y Comisión de Evaluación y Seguimiento a
67	Programas Educativos, respecto a la modificación curricular al PE de Doctorado en
68	Biociencias de la División de Ciencias de la Vida.
69	
70	El secretario de la sesión de las comisiones Unidas, Dr. Geovanni Hernández Gómez, dio
71	lectura donde se recomienda al Consejo del Campus Irapuato-Salamanca, aprobar el
72	documento de modificación curricular del doctorado en Biociencias. Concluida la
73	lectura, se abrió la sesión para escuchar comentarios. No habiendo participaciones se
74	procedió a someter su aprobación, resultando aprobado por unanimidad de votos.
75	
76	Punto 7 Actualización de comisiones permanentes
77	
78	Con fundamento en lo dispuesto en el artículo 45, 46, 47, 49, 51 y 55 del Estatuto
79	Orgánico de la Universidad de Guanajuato y de acuerdo con el resultado de las
80	votaciones obtenidas, se aprobó por mayoría de votos a los siguientes representantes
81	para ocupar vacantes como miembros de la Comisión de Evaluación y Seguimiento a
82	Programas Educativos, quedando actualizada de la siguiente manera:
83	
84	<ul> <li>Profesor titular: Dr. Felipe de Jesús Torres del Carmen</li> </ul>
85	Suplente: Dr. Gustavo Capillla González
86	
87	Alumna titular: Ivon Johana Hernández Molina
88	Suplente: María Fernanda Paredes Amador



# Universidad de Guanajuato Acta CUIS2023-O4

# Cuarta Sesión Ordinaria del

Consejo Universitario del Campus Irapuato-Salamanca celebrada el 09 de noviembre de 2023

90	<ul> <li>Alumna titular: Nancy García Garcidueñas</li> </ul>
91	<ul> <li>Suplente: Jhoana Itzel Vargas Gómez</li> </ul>
92	
93	Con fundamento en lo dispuesto en el artículo 45, 46, 47, 49, 51 y 55 del Estatuto
94	Orgánico de la Universidad de Guanajuato y de acuerdo con el resultado de las
95	votaciones obtenidas, se aprobó por unanimidad a los siguientes representantes para
96	ocupar vacantes como miembros de la Comisión de Planeación quedando actualizada
97	de la siguiente manera:
98	
99	<ul> <li>Alumno titular: José Eduardo Granados Aguilar</li> </ul>
100	Suplente: Fátima Esmeralda García García
101	
102	<ul> <li>Alumno titular: Jesús Adrián Caudillo Corona</li> </ul>
103	Suplente: Candy Salma Chávez Gaytán
L04	
105	No habiendo asuntos generales que tratar, se dio por terminada la sesión siendo las
106	13:30 h del mismo día.
107	
108	En la Ciudad de Irapuato, Guanajuato, a 09 de noviembre de 2023 El secretario del
109	Consejo Universitario de Campus Irapuato-Salamanca, <b>Martín Picón Núñez.</b> – Rúbrica.
110	
111	EL SUSCRITO, DOCTOR MARTIN PICON NUÑEZ, SECRETARIO ACADÉMICO DEL
112	CAMPUS IRAPUATO-SALAMANCA, DE LA UNIVERSIDAD DE GUANAJUATO, CON
113	FUNDAMENTO EN LO DISPUESTO EN EL ARTICULO 45 DE LA LEY ORGANICA; ASI
114	COMO EN LOS ARTICULOS 15, 81 Y 83, FRACCION VII, DEL ESTATUTO ORGÁNICO DE
115	LA UNIVERSIDAD DE GUANAJUATO.
116	
l17 112	CERTIFICA
ııv	



## Universidad de Guanajuato Acta CUIS2023-O4 Cuarta Sesión Ordinaria del

Consejo Universitario del Campus Irapuato-Salamanca celebrada el 09 de noviembre de 2023

119	Que la presente copia obra en los archivos de la Secretaría Académica del Campus
120	Irapuato-Salamanca y corresponde al ACTA DE LA CUARTA SESIÓN ORDINARIA DEL
121	CONSEJO UNIVERSITARIO DEL CAMPUS IRAPUATO-SALAMANCA CELEBRADA EL DIA
122	09 DE NOVIEMBRE DE 2023, aprobada por el Consejo Universitario de Campus
123	mediante acuerdo CUIS2024-O1-01, emitido en la Primera Sesión Ordinaria del 16 de
124	febrero del 2024. DOY FE.